
Delibera della Giunta Regionale n. 373 del 25/07/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

U.O.D. 5 - Bonifiche

Oggetto dell'Atto:

	  PNRR - MISURA M2C4 BONIFICA SITI ORFANI - ACCORDO MASE - REGIONE -

COMUNE DI ROCCARAINOLA DEL 30.11.2023 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA

PERMANENTE DELLA EX DISCARICA ABUSIVA LOC. DIFESA - PROGRAMMAZIONE

FINANZIAMENTO EX ART. 9 COMMA 2 DELL'ACCORDO - INTEGRAZIONE ALLA DGR N.

211 DELL' 08/05/2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:
a. con delibera  amministrativa  del  Consiglio  Regionale  n.  777 del  25/10/2013,  è  stato  approvato  il  Piano

Regionale di Bonifica (PRB), adottato con DGR n. 129/2013;
b. con DGR n. 35 del 29/01/2019, il suddetto Piano è stato adeguato e aggiornato, ai sensi dell’art. 15, comma

5, della legge regionale n. 14/2016 e s.m.i.;
c. le banche dati del PRB sono aggiornate con cadenza annuale;
d. con DGR n. 809 del 29.12.2023, è stato approvato l’aggiornamento annuale 2023;
e. nell’Allegato 2 al PRB, Anagrafe dei  Siti  da Bonificare (ASB),  sono inseriti  i  siti  per i  quali,  a  seguito

dell’accertato  superamento  delle  Concentrazioni  Soglia  di  Rischio  (CSR),  è  necessario  procedere  alla
bonifica/messa in sicurezza permanente;

f. tra i suddetti siti rientra la cava di proprietà privata denominata “Loc. Difesa (I)-Frazione Polvica”, sita nel
Comune di Roccarainola (NA), con codice sito PRB n. 3065A001, quale abbandono di rifiuti in cava essendo
stata adibita alla fine degli anni ’90 a discarica non autorizzata di rifiuti di varia natura;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici, che:
a. dal 2001 al 2008, il sito è stato sottoposto a sequestro penale e, con sentenza n. 1088/08, il Tribunale ha

individuato i  responsabili  nei  locatari  dell’area  e successivamente,  poiché i  reati  ad essi  iscritti  risultano
estinti  per  morte  e  per  intervenuta  prescrizione,  ha  proceduto  al  dissequestro  e  alla  sua  restituzione  ai
proprietari ovvero ad altri aventi diritto, fatti salvi gli obblighi di bonifica e messa in sicurezza ai sensi del D.
Lgs. n. 152/06;

b. con nota prot. n. 1009/2014, stante l’inadempienza dei proprietari alla richiamata sentenza e alle ordinanze
emanate dal Sindaco del Comune di Roccarainola e dall’Amministrazione Provinciale, il Comune ha attivato
il procedimento in danno ex art. 250 del D. Lgs. n. 152/06;

c. con delibera di Giunta Comunale n. 30/2014, il Comune ha formalmente dichiarato di non avere la capacità
di proseguire le azioni in danno per mancanza di risorse finanziarie e, a tal fine, ha richiesto alla Regione di
finanziarle, impegnandosi a porre in essere tutte le attività conseguenziali per l’esecuzione delle stesse;

d. con  DGR n.  731/2016  e  s.m.i.,  è  stato  programmato  apposito  finanziamento  in  favore  del  Comune  di
Roccarainola, nell’ambito delle risorse FSC 2014/2020 (oggi PSC 2014/2020) di cui al Patto per lo Sviluppo
della  Campania,  dell’importo  di  €  6.000.000,00,  per  l’esecuzione  del  piano di  caratterizzazione  e  per  i
successivi interventi di bonifica/messa in sicurezza;

e. trattandosi di un sito in cui sono presenti rifiuti che costituiscono sorgente primaria di contaminazione, la
UOD Autorizzazioni  Ambientali  Rifiuti  di  Napoli  ha  prescritto  la  rimozione  degli  stessi  o  la  messa  in
sicurezza permanente dell’area (MISP);

f. il  suddetto  Comune,  che  per  la  caratterizzazione  e  la  redazione  del  progetto  di  MISP  ha  utilizzato  €
288.996,87 a valere sul finanziamento PSC 2014/2020 di € 6.000.000,00 di cui alla DGR n. 731/2016, ha
predisposto il progetto per la messa in sicurezza permanente del menzionato sito con un quadro economico
complessivo di € 17.848.990,24;

g. con Decreto Dirigenziale n. 329 del 19/12/2022 della UOD Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli,  è stato
approvato, ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs, n. 152/06, il progetto per la Messa in Sicurezza Permanente della
ex discarica abusiva di loc. Difesa presentato dal Comune di Roccarainola;

h. per far fronte al maggiore costo del progetto rispetto al finanziamento programmato con la richiamata DGR
n. 731/2016,  la  Regione  ha  richiesto  al  MASE il  finanziamento  dell’ulteriore  importo  necessario  di  €
12.000.000,00 a valere sulle risorse PNRR Misura M2C4 Bonifica Siti Orfani, successivamente accordato nel
Piano di  Azione  approvato  con DM n.  301/2022 e  oggetto  di  apposito  Accordo  tra  MASE,  Regione  e
Comune del 30.11.2023;

i. in  attuazione  del  richiamato  Accordo,  Regione  e  Comune  hanno  sottoscritto  apposito  accordo  di
collaborazione del 15/02/2024 che regolamenta il finanziamento PNRR e, con DD n. 69 del 21/02/2024, si è
proceduto all’ammissione a finanziamento e alla liquidazione dell’anticipazione del 10%;

j. con nota prot. n. 10821/2024, il Comune ha confermato la necessità di integrare il finanziamento PNRR fino
a concorrenza del quadro economico di progetto per poter procedere all’indizione della gara d’appalto in
tempi celeri, stante il target fissato dal PNRR al 31/03/2026 per la riqualificazione dei suoli e ha trasmesso la
Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  10/04/2024 di  approvazione del  progetto  definitivo  in  uno agli

fonte: http://burc.regione.campania.it



elaborati economici del progetto, adeguati, a norma di legge, al vigente prezzario regionale delle OO.PP., tra
i quali il quadro economico di progetto dell’importo aggiornato di € 19.911.461,70;

k. ai sensi dell’art. 14 comma 2-bis del D.L. n. 77/2021, relativamente a un intervento unitario non suddivisibile
in lotti, qualora il costo totale di uno o più degli interventi ammessi a finanziamento con le risorse PNRR
dovesse superare l’importo finanziato, l’eccedenza può essere coperta con ulteriori risorse finanziarie purché
non riferibili a fondi comunitari;

l. negli  interventi di bonifica finalizzati alla messa in sicurezza permanente del sito orfano, da effettuare ai
sensi dell'art. 250 del D. Lgs. 152/2006, d'ufficio e in danno al soggetto obbligato inadempiente, la Regione è
tenuta ad intervenire in maniera sussidiaria qualora, stante l’inadempienza del soggetto obbligato, il Comune
competente non provveda con il trasferimento delle risorse finanziarie in favore dei Comuni, a condizione
che questi provvedano ad attuare gli interventi in danno;

m. con DGR n. 211 dell’08/05/2024, è stato programmato, ai sensi dell’art.  250 del D. lgs. n. 152/2006, in
favore del Comune di Roccarainola, il finanziamento dell’importo di € 2.200.458,57, a valere sul capitolo di
spesa  U01090  del  bilancio  regionale  gestionale  2024/2026,  al  fine  di  garantire  la  completa  copertura
finanziaria dell’intervento di messa in sicurezza permanente del sito;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici, altresì, che
a. nella riunione sulla programmazione PSC, tenutasi il 26 giugno 2024, i rappresentanti del DIPCOE hanno

definitivamente comunicato che il finanziamento a valere sul PSC 2014/2020 è decaduto, in considerazione
del  non  raggiungimento  dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante,  e  che  lo  stesso  sarà  garantito
nell’ambito della programmazione PSC 2021/2027, giusta scheda intervento già trasmessa al MASE dalla
Regione Campania;

b. con nota DPCOE n. 14146 del 23 luglio 2024, il Ministro per gli affari europei, il sud le politiche di coesione
e il PNRR recante “Cabina di regia ex articolo 1, comma 703, lettera c), della legge 23 dicembre 2014, n.
190. Attivazione  procedura  scritta.”  ha  sottoposto  alla  suddetta  Cabina  di  regia  l’assegnazione  in
anticipazione alla programmazione di cui all’art. 1 comma 178, lett. D) della l. 178/2020 e s.m.i. ai sensi
dell’art. 10 del decreto legge n. 60 del 7 maggio 2024, convertito con modificazioni, dalla L. 4 luglio 2024, n.
95 per la Campania di uno stralcio pari ad € 1.973.521.891,04; tra gli interventi allegati alla citata nota figura
quello  denominato “messa in sicurezza permanente  della  ex discarica abusiva loc.  difesa  nel  comune di
Roccarainola – fase 2” per l’importo pari ad € 5.596.640,33;

c. in data 24 luglio 2024, si è tenuta la riunione preparatoria del CIPESS nel corso della quale non sono emerse
criticità in ordine all’intervento di cui al punto che precede;

d. trattandosi di un intervento unitario non suddivisibile in lotti ed in ragione della procedura di cui ai punti che
precedono,   al  fine di  consentire  l’espletamento  della  gara  d’appalto e il  rispetto  della  tempistica per il
raggiungimento del target fissato dal PNRR Misura M2C4, si intende garantita la copertura a valere sul FSC
2021/2027 per l’intervento in parola per l’importo pari a € 5.596.640,33 e per l’importo ulteriore occorrente
pari ad € 114.362,67 a valere sui fondi regionali destinati agli interventi in danno, ai sensi dell’art. 250 del D.
Lgs.  152/2006  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  U01090  del  bilancio  regionale  gestionale  2024/2026,  ad
integrazione  del  finanziamento  già  programmato  con  la  citata  DGR n.  211/2024  sulla  medesima  fonte
finanziaria;

e. a tal fine, si dà atto che:
e.1  per  il  suddetto  finanziamento  da  programmare,  si  applica  quanto  già  previsto  dall’Accordo  MASE-
Regione-Comune  del  30.11.2023  e  dall’Accordo  di  Collaborazione  Regione-Comune  prot.  n.  82607 del
15/02/2024;
e.2 le eventuali  risorse finanziarie che il Comune recupererà a seguito dell’attivazione delle procedure in
danno, nonché gli eventuali privilegi sul bene  ex art. 253 D. Lgs. n. 152/2006 ed  ex art. 14, commi 7ter e
7quater,  della  legge  regionale  n.  14/2016  e  s.m.i.  saranno  da  attribuire  proporzionalmente  in  capo  alla
Regione Campania a garanzia dell'impegno finanziario che l’Ente assume con il presente provvedimento;

RITENUTO
a. di dover programmare per l’intervento “messa in sicurezza permanente della ex discarica abusiva loc. difesa

nel comune di Roccarainola – fase 2”
a.1. l’importo pari ad € 5.596.640,33 a valere sul FSC 2021/2027 di cui all’art. 1 comma 178, lett. D) della l.

178/2020  e  s.m.i.  ai  sensi  dell’art.  10  del  decreto-legge  n.  60  del  7  maggio  2024,  convertito  con
modificazioni, dalla L. 4 luglio 2024, n. 95;

a.2. l’importo pari ad € 114.362,67 a valere sui  fondi  regionali  destinati  agli  interventi  in danno, ai sensi
dell’art. 250 del D. Lgs. 152/2006;

b. di dover dare atto che l’intervento sarà attuato dal Comune di Roccarainola in danno al soggetto obbligato e
che  per  il  finanziamento  programmato  con  il  presente  provvedimento  si  applica  quanto  già  previsto

fonte: http://burc.regione.campania.it



dall’Accordo MASE-Regione-Comune del 30.11.2023 e dall’Accordo di Collaborazione Regione-Comune
prot. n. 82607 del 15/02/2024;

c. di dover stabilire che le eventuali risorse finanziarie che il Comune recupererà a seguito dell’attivazione delle
procedure in danno, nonché gli eventuali privilegi sul bene ex art. 253 D. Lgs. n. 152/2006 ed ex art. 14,
commi 7ter e 7quater, della legge regionale n. 14/2016 e s.m.i. sono da attribuire proporzionalmente in capo
alla Regione Campania a garanzia dell'impegno finanziario che l’Ente assume con il presente provvedimento;

d. di dover dare mandato alla DG per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema di predisporre gli atti conseguenziali al
presente provvedimento, anche di natura contabile;

VISTI
a. la Legge n. 241/1990;
b. il D. Lgs. n. 152/2006;
c. gli artt. 250 e 253 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
d. il Piano Regionale di Bonifica (PRB), adottato con DGR n. 129/2013;
e. il D. Lgs. n. 50/2016;
f. ogni altro atto richiamato nel presente provvedimento;

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. 17184 del 25/07/2024;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate
1. di  programmare per l’intervento “messa in sicurezza permanente  della ex discarica abusiva loc.  difesa  nel

comune di Roccarainola – fase 2”:
1.1. l’importo pari ad € 5.596.640,33 a valere sul FSC 2021/2027 di cui all’art. 1 comma 178, lett. D) della l.

178/2020  e  s.m.i.  ai  sensi  dell’art.  10  del  decreto-legge  n.  60  del  7  maggio  2024,  convertito  con
modificazioni, dalla L. 4 luglio 2024, n. 95;

1.2. l’importo pari ad € 114.362,67 a valere sui  fondi  regionali  destinati  agli  interventi  in danno, ai sensi
dell’art. 250 del D. Lgs. 152/2006;

2. di dare atto che l’intervento sarà attuato dal Comune di Roccarainola in danno al soggetto obbligato e che per il
finanziamento programmato con il presente provvedimento si applica quanto già previsto dall’Accordo MASE-
Regione-Comune  del  30.11.2023  e  dall’Accordo  di  Collaborazione  Regione-Comune  prot.  n.  82607  del
15/02/2024;

3. di  stabilire  che  le  eventuali  risorse  finanziarie  che  il  Comune  recupererà  a  seguito  dell’attivazione  delle
procedure in danno, nonché gli eventuali privilegi sul bene ex art. 253 D. Lgs. n. 152/2006 ed ex art. 14, commi
7ter e 7quater,  della  legge regionale  n. 14/2016 e s.m.i.  sono da attribuire  proporzionalmente  in capo alla
Regione Campania a garanzia dell'impegno finanziario che l’Ente assume con il presente provvedimento;

4. di dare mandato alla DG per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema di predisporre gli atti conseguenziali al presente
provvedimento, anche di natura contabile;

5. di inviare il presente provvedimento all’Assessore all’Ambiente, alla DG per le Risorse Finanziarie, alla DG
per  la  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema,  anche  per  la  notifica  al  Comune  di  Roccarainola,  alla  Direzione
Generale  Autorità  di  gestione  Fondo  Sociale  Europeo  e  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione,  all’ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e al
B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 55 del  5 Agosto 2024

